



บริษัท ยูทิลิตี้ บิสิเนส อัลลายแอนซ์ จำกัด (มหาชน)
123 อาคารอินทาวเวอร์ส เอ ชั้น 21 ถนนวิภาวดีรังสิต
แขวงจอบผา เขตจตุจักร กรุงเทพฯ 10900
Utility Business Alliance Public Company Limited
123 Sun Towers Building A, 21st Floor,
Vibhavadi Rangsit Rd., Chom Phon, Chatuchak,
Bangkok 10900 Thailand

Tel: +66(0) 2789-3232
Fax: +66(0) 2617-8130
www.uba.co.th

27 กุมภาพันธ์ 2567

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ
ผลการดำเนินงานสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

เรียน กรรมการผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ยูทิลิตี้ บิสิเนส อัลลายแอนซ์ จำกัด (มหาชน) (หรือ “บริษัทฯ”) ขอส่งงบการเงินสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 ซึ่งผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้วต่อตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

โดยผลการดำเนินงานของบริษัทฯ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิเท่ากับ 71.53 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 13.44 ของรายได้รวม บริษัทฯ ขออธิบายถึงสาเหตุของผลการดำเนินงานของบริษัทฯ โดยมีรายละเอียดตามแนบ

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางนภัสวรรณ วัฒนศิริชัยกุล)

ผู้มีอำนาจรายงานสารสนเทศ

คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ

ผลการดำเนินงานสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 เปรียบเทียบกับปี 2565

สรุปผลการดำเนินงาน

รายการ	2566	2565	การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขายและบริการ	528.36	663.58	(135.22)	(20.38)
ต้นทุนบริการ	404.78	534.96	(130.18)	(24.34)
กำไรขั้นต้น	123.58	128.62	(5.04)	(0.04)
รายได้อื่น	3.69	0.47	3.22	685.11
ค่าใช้จ่ายในการขาย	0.86	2.69	(1.83)	(68.03)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	35.21	34.21	1.00	2.92
กำไรก่อนต้นทุนการเงินและภาษี	91.20	92.19	(0.99)	(1.07)
ต้นทุนทางการเงิน	1.59	7.42	(5.83)	(78.57)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	89.61	84.77	4.84	5.71
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	18.08	16.76	(1.32)	(7.88)
กำไรสำหรับปี	71.53	68.01	3.52	5.18

โครงสร้างรายได้

โครงสร้างรายได้ แยกตามประเภทรายได้	2566		2565		การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
1) รายได้จากการบริการ	528.36	99.31	663.58	99.93	(135.22)	(20.38)
1.1) รายได้จากการบริหารจัดการน้ำ เดินระบบและบำรุงรักษาแบบครบ วงจร (IOM)	522.77	98.26	592.45	89.22	(69.68)	(11.76)
1.2) รายได้จากบริการงาน วิศวกรรม และจัดหาอุปกรณ์	5.59	1.05	71.13	10.71	(65.54)	92.14
2) รายได้อื่น	3.69	0.69	0.47	0.07	3.22	685.11
รายได้รวม	532.05	100	664.05	100	(132)	19.88

สำหรับปี 2566 บริษัทฯ มีรายได้รวม 532.05 ล้านบาท มาจากการบริหารจัดการน้ำ เติมน้ำ และบำรุงรักษาแบบครบวงจร (งานบริการ IOM) เป็นสัดส่วนหลัก มูลค่า 522.77 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนที่ร้อยละ 98.26 รายได้จากการบริการด้านวิศวกรรมและจัดหาอุปกรณ์ มูลค่า 5.59 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 1.05 และรายได้อื่น มูลค่า 3.69 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 0.69

1. รายได้บริการสำหรับของปี 2566 ลดลง 135.22 ล้านบาท
 - 1.1 งานบริการ IOM รายได้ลดลง 69.68 ล้านบาท เกิดจากโครงการบริหารจัดการน้ำแบบครบวงจร ได้แก่ โรงควบคุมคุณภาพน้ำ 3 โครงการ ได้แก่ โรงควบคุมคุณภาพน้ำดินแดง, โรงควบคุมคุณภาพน้ำหนองแขม และโรงควบคุมคุณภาพน้ำทุ่งครุ และอุโมงค์ระบายน้ำ 1 โครงการ ซึ่งได้รับผลกระทบจากส่วนรายได้ที่เกี่ยวข้องกับปริมาณน้ำฝนที่ลดลงจากปีก่อนหน้า รวมถึงรายได้จากส่วนงานซ่อมแซมที่ลดลงซึ่งสอดคล้องกับต้นทุนที่ลดลงเช่นกัน
 - 1.2 งานบริการด้านวิศวกรรม รายได้ลดลง 65.54 ล้านบาท ประกอบด้วยระบบบำบัดน้ำเสีย 2 โครงการใหญ่ ได้แก่ โครงการศูนย์การกำจัดมูลฝอยรวม ซึ่งบริษัทได้ส่งมอบงานให้กับลูกค้าไปเรียบร้อยแล้ว และโครงการมินูรีมีการรับรู้รายได้ส่วนใหญ่ปี 2565
2. ต้นทุนบริการ 404.78 ล้านบาท ได้แก่ ค่าบุคลากร ค่าไฟฟ้า ค่าซ่อม ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการวิเคราะห์คุณภาพน้ำ และค่าใช้จ่ายประจำสำนักงานในแต่ละโครงการ เป็นต้น
3. กำไรขั้นต้นสำหรับปี 2566 เท่ากับ 123.58 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 23.39
4. รายได้อื่นเพิ่มขึ้น 3.70 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มจากรายได้ดอกเบี้ยรับ
5. ต้นทุนทางการเงินลดลง 5.83 ล้านบาท โดยการลดลงของต้นทุนทางการเงินเกิดจากการชำระคืนเงินกู้

ฐานะการเงิน ณ 31 ธันวาคม 2566

รายการ	2566	2565	การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	712.57	806.85	(94.28)	(11.68)
หนี้สินรวม	108.82	246.17	(137.35)	(55.79)
ส่วนของผู้ถือหุ้น	603.75	560.68	43.07	7.68

- สินทรัพย์รวมเท่ากับ 712.57 ล้านบาท ลดลง 94.28 ล้านบาท เกิดจากรายการสินทรัพย์ลดลงอย่างมีนัยสำคัญได้แก่
 1. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลดลง 22.77 ล้านบาท
 2. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น-กิจการอื่น ลดลง 63.95 ล้านบาท
 3. สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา ลดลง 6.26 ล้านบาท
 4. อุปกรณ์ ยานพาหนะ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน เพิ่มขึ้น 9.10 ล้านบาท

- หนี้สินรวมเท่ากับ 108.82 ล้านบาท ลดลง 137.35 ล้านบาท เกิดจากรายการหนี้สินเพิ่มและลดลงอย่างมีนัยสำคัญได้แก่
 1. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ลดลง 66.12 ล้านบาท
 2. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น-กิจการอื่น ลดลง 4.14 ล้านบาท
 3. หนี้สินที่เกิดจากสัญญา-กิจการอื่น เพิ่มขึ้น 10.88 ล้านบาท
 4. ภาษีขายรอจัดส่ง ลดลง 4.83 ล้านบาท และ ภาษีเงินได้นิติบุคคล เพิ่มขึ้น 11.23 ล้านบาท
 5. เงินกู้ยืมระยะยาว ลดลง 81.85 ล้านบาท
- ส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 603.75 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 43.07 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากกำไรสุทธิประจำปี 2566